De emplastris temperatis. Cap. XIII.

Ertia sunt admodum supradicta ruptoria & emplastra
 cum ad rumpendum tum etiam ad extrahendum cito ve-
 nenum. Sed non sunt continuanda, quoniam nimis inflā-
 marent, attamen eis plus vti quis posset vbi apostema non esset
 coloris multum viridis, aut rubei, vel nigri, ac etiam vbi non nūl-
 ta foret corrosio, temperatiora quædam adducam & mage con-
 uenientia vbi de magna metus esset inflammatione. **R.** barbe mal-
 uauisci. 3. ij. caput vnum liliorū alborū farine seminis lini añ. 3. i.
 5. bulliant in aqua communi & pistentur cum fermento & axun-
 gia veteri applicetur calide. Item **R.** furfuris non poenitus expur-

gati farina. m. ij. coquatur in aceto. Item columbinā cum aceto et oleo rosato. Item farina ordei cum succo brictanice vel consolidae. Item cepas cum butiro coctas addendo post caricas & fermentum cum oleo camomillino dulcorari potest (si opus sit ob doloris vehementiam) addendo poma cocta aut maluauscū & maluaum ipsarūq; mucilagines q; si maiori adhuc opus sit dulcoratione accipe cepas coctas & poma cocta. s. cum butiro & oleo camomillino. Itē malug, barbē maluausci scabiose añ. m. i. bulliāt herbe in aqua communi cum qua incorporetur farina, pistentur aut herbe & condiantur simul omnia cum. 3. i. pinguedinis galline & totidē olei camomillini croci. 3. 5. est enim delicatissimū emplastrum item scabiosa, pes columbinus cicorea cōsolida maior conuenit post hęc emplastrum ex apio, brictanica, farina orobi cum predictarū herbarum succis secundū aliquos etiā cum theriaca. Itē emplastrū ex opoponaco trito cū passulis. Itē assa, ruta & nitrū, cū melle, bonū qñq; fuit vnctū esse cū theriaca suprapositis cepis & malua coctis. Supraponunt etiam nonnulli flores arantiorū & folia contusa cum axungia & malua. Quantū vero ad ipsam theriacam volunt aliqui non esse ei quicq; superponendum quoniā remittit venenum ad intra.

Emplastra temperatissima. Cap. XV.

 Vum bulla multum nigra est & supra modū ardens ac perq; cito accendit corrodit & dilatat tēperatiōra debēt esse ea que administras, desiccatiua cū aliquali frigiditate, tēperataq; caliditate resolutiua, exempli gratia. **R.** plantaginē & gallas cū aceto coctas, itē lentes cū panemixto cū cribratūra furfuris, itē granata acetosa & medij saporis in. 4. ptes scissa & cocta in aceto vsq; ad eorundē dissolutionē, cōterant & applicent, cōueniūt ab initio morbi vsq; ad declinationis statū. Conuenit alterū hoc emplastrū añ vlcerationē causatā a bulla. **R.** acatij, dragāti, opij, corticū granatorū añ. 3. i. viridis aeris, iusgamū alb, fac emplm cū vino & serua ad vsū, qñ videas iā factā vlcerationē suppone id aliqñtulū desiccatiuū. **R.** esdram cū vino et rob granato et similib⁹, aduerte ne ptes signo circūstātes putrescāt de fende ipsas cū bolo armeno aq; rosarū oleo rosato aceto rosato et ceteris i recessu inflamatōis, vlceratōe remanēte pōe emplm ex

litargirio & ea quę ad malignas & corrosiuas plagas conferunt, idest quę refrigerant, desiccant, repercutiunt, ex quibus aliqua superius connumerauimus, at temperate facito cuncta, & replica vt expedit purgationes ad intra.

De modo mitigandi dolorem circa ipsum
apostema. Cap. XVI.

Quę superiori tractata sunt capitulo in bullis multum nigris & corrosiuis verificantur, at in cæteris non tantę inflammationis temperator esto maturiorq; in repercutiendo, ardorem doloremq; partim a morbo partim a ruptorijs siue ab inflammatione prouenientem, si mitigare studeas circumpone signo medullam panis calidi recentis primum exopti e furno vino acetoso vel succo plantaginis intinctã. Item coque predictam medullam nec non & lentes in aceto, applica & sapius muta & ne desiccetur emplastrum illico suprapone folia plantaginis, quando emplastrum deponis lauetur plagę superficies cum vino pontico siue acetoso, suprapone farinam ordei cum melle, intelligo autem poni ista non supra, sed circum plagã quamuis secundum Petrum de tuscigniana aliosq; & doctos & expertos hæc quę diximus non multum repercutiant verum pellunt caliditatem, confortant doloris locum, & temperato quodam calore resoluunt, remanentẽ postea plagam his rebus curato quę ad venenosas corrosiuasq; attinent plagas.

De modo decidendi putrem ipsius apostematis carnem. Cap. XVII.

Quando est mortificata plaga cura subito vt tristis illa caro decidat. R. brancę vrsinę barbę maluauiaci, herbę p. uincę, foliorum maluę añ. ʒ. i. coquantur pistentur & misceantur cum axungia porci non salita & cum butyro veteri, sic simul ad tres dies permittantur, postea colentur exprimantur addendo colaturę parum cerę & masticis, serua ad vsum, vtq; competentem faciat plaga crustam, quam postea be

ne diuellas, cum dicto vsus es emplastro vngatur cum butiro & oleo, crustam autem nulla cum violentia deponere (id quidē multum obesset) morare donec natura id per se facere incipiat quam postmodum cum supradictis adiuua. Interea ne corrodat venenum perq̄ sanas corporis partes discurrat hunc in modum succurrere opus est, habeas ventosam amplam ita vt totam (cum applicatur) plagam hoc modo circūambiat videlicet vt supraposita tangat circum circa tantūmodo carnem sanam ita vt plaga nulla ex parte contingi queat a ventosa, hanc igitur ventosam applicato sic trahendum venenosum ex profundo sanguinem prohibendumq̄ ne intus reuertatur.

De modo mundificandi plagam. Cap. XVIII,

Rupto apostemate extractaq̄ veneni materia propinanda sunt constrictiua simulq̄ mundificatiua. **R.** farinam ordei cum melle & modico salis suprapone folia caulium. Item sarco collam puluerizatam & mel parte æquali, si fortius volueris, coque in primis ipsum mel, post vero adde sarco collam, e st equidem secundum Gentilem de fulgino & Petrum de tusigniana solennis compositio, quoniā omne vulnus mundificat omnemq̄ saniosam plagam, Commendo pariter ad hanc rem emplastrum diaquilon.

De modo regenerandi carnem bonam. Cap. XIX.

Mundificata quum fuerit plaga, ad bonam carnem regenerandam accipe folia basiliconis optime contusa. Item recipe xanthos, centaureæ maioris, herbæ pentaphilon consolidæ maioris, añ partes equales, distillētur in vere per elambicum, vel facito his ex herbis succum, sicq̄ simul permitte donec bene permisceantur, postea adde illis aquæ vitæ partē quintam, serua ad vsus, istud enim mirabile inuenies in regenerando carnem. Item confert ad hoc barba affodili, hoc est lappa, cocta cum fecibus vini. Item emplastrum ex coriandris viridibus cum melle & passulis.

De varijs modis extrahendi sanguinem a signo, de
modo cauterizandi per incendium. Cap. XX.

 **M**nis circa signum predicta cura quæ (vt antea narraui-
mus) fit cum ruptorijs simplicibus & compositis, lauda-
bilior fiet italicorū omnium doctorum sententia, mo-
do quem iam iam dicemus, postponendo ipsa ruptoria, & sic fa-
ciendo. Pone cauteria distanter a signo, quemadmodum iam di-
ximus, & insimul supra signum magnam pone ventosam, qua
deposita tange ipsum varijs in locis cum rasorio & lanceola, po-
stea ventosam repone, vt sanguinem attrahat, eamq; cessante san-
guinis attractione amoue, & exinde tres bene purgatas sangui-
sugas applica, hisq; iam repletis, & amotis, gallorum, vel pipi-
onum columbarūq; pullos scinde per mediū, & sic calide vnum
post alterum appone, exinde secundū quosdam debet inungi cū
theriaca, post vero permittas eum quiescere, nōnulli istorū loco
deplumant locum circa anum galli & accipiunt saponis aliquanti-
ter obscuri ac quasi viridis, ℥.i. opij. ℥.v. pistantq; bene & cum sa-
le albo pulueratissimo faciunt suppositoriū gallo & totum in si-
mul supponunt, quo peracto restaura egrotantē & postmodū
eum leniter cauteriza, non dico cum cera nec oleo feruenti, quia
oppilant, sed cum auro ignito, aut argento vel ferro, ipsumq; in-
strumentū in summitate rotundam habeat planitiem ad formā
vnius satis magni quadrantis, sitq; in medio huius cernodi planitiei
acies siue acumē ad formā adamantis, nō nimis acuti & post incē-
diū inunge cū butiro, & cooperias locū foliō caulis, & mitte eū
quiescere, hoc multo eligibilis est ruptorijs, eo qd citius opat, ma-
gisq; pellit venenū, meliorē insuper qualitātē in membro relin-
quit, posthac vtuntur rebus plage superponendis, et circa, quas
superius commemorauimus post ruptoriū administrandas & eo-
dem modo. Nōnulli pestilenti morbo laborātes non aliud osten-
dunt signū qd maculas veluti morbilli, per corporis cutem disse-
minatas. Istiusmodi debent inuolui panno cōcineo calido, & cu-
stodiri a frigore, apponanturq; due magne spongię dorso cum
renibus, & pectori calide, intinctę decoctioni meliloti, camomil-
le, & lentis, & bene expresse, & ieiuno stomacho, sepius mutant

dabis etiam in potu decoctionem caricarum, lentis, granorum
tinctorum, & croci.

De cura secundum morem Hispanorum &
Catalanorum. Cap. xxi.

TRactatū a nobis in precedentibus fuit de istiusmodi mor-
bi cura secundum grecorum, latinorum, nec non & bar-
barorum intentionem, maxime vero secundum usum Ita-
lorum, at in presentia iuxta Hispanorum morem, pariter & Ca-
telanorum, de hisce medicamentis considerabimus. Itaq; secun-
dum istos fit statim distere, post vero, si sanguis abundat, flebo-
thomia, sin minus, exhibetur iuxta peccatis humoris qualitatem
medicina, ab initio applicant epithima, exinde facta aliquali eua-
cuatione, saltem cum distere, ad curam procedunt apostematis.
De more etiam istorum nihil ex inflammantibus, reardentibusq;
superponi debet apostemati, quia spasmus inducunt, febres ac-
cendunt, malignius reddunt venenum, maxime si in emunctorijs
fuerit apostema, aiunt item non esse in principio apponenda ma-
turantia multum ac maceratiua, quoniam glutinant, oppilant,
putrefaciunt, referuere faciunt pelluntq; venenū ad intra, nec fri-
gida quoq; dicunt administranda, nec quicq; (quia desiccet) cum
spongia, neq; cum panno quia intus claudit vapores stringitq;
at vero cum lana munda, siue cum stupa (maxime ex cannabo) lau-
dabile est, presens decoctio est valde familiaris, his precipue qui
sunt natura delicati, ac etiam in emunctorijs, accipe flores camo-
mille, melilotum, capillos veneris, bulliant in aqua, imbibe lanam
siue stupam, exceptam manibus exprime, applica tepidam vel pa-
rum calidam, singulis horis renoua, donec resoluat vel aperiat.
Post vero aperturam transacto die quinto vtere maturatiuis, &
quæ mundificant, regenerant, bullis autem vt rumpantur, secu-
res superponitur scabiosa pissa, vel sola vel cum veteri axungia
porci, & salta. Si viridis est bulla vel nigra, nec tamen est in emun-
ctorijs, aperias eam subito, varijs in partibus, cum lanceola, vel
rasorio, vt inde cito exeat venenū, deinde laua bullam cum aqua
falsa ne ibidē remaneat sanguis coagulatis, applica sanguifugas
deinde cum fuerit rupta & veneno expurgata, transacto (vt su-
pra) die quinto suppone maturatiua, mundificatiua, regeneratiua

Præter hæc (nisi admodum tenellæ sit ætatis ægrotans) debet non supra sed sub bulla per sex digitorum distantiam poni ampla ventosa, postea fieri debet apertio cum lanceola vel rasorio, & iterum apponi ventosa vt sanguinem attrahat, videlicet vncias duas vel tres, vel plus etiam iuxta indigentiam consensumq; virtutis, aduerte signo in emunctorijs existente ne proprio signo applices ventosas, nec incidas, nec nimis ipsum molestes frequentando ventosas, quoniam sic augetur spasmus, multi trahuntur calidi humores, peius efficitur venenum, & multi sic faciendo pereunt, verum si circa aures, vel in gula huiusmodi signum appareat, applica ventosam retro sub spondilibus colli, non supra vel in spatulis, si vero appareat sub brachijs, applica ventosam sub eodem latere declinando versus dorsum, si in inguinibus, applica ventosam in coxa, vel retro sub clunibus. In quocunq; horum casuum sic facito, pone per sex digitorum spacium procul a signo (vt diximus) ventosam, & scarrificando trahas sanguinẽ, & procede per longum in quattuor gradibus apponendo ventosas, incidendo trahendoq; sanguinem cum ventosis vel sanguisugis. Sed supra signum supradictam pones decoctionem, vt temperate leniat, atq; resoluat. Vna cum decoctione bonũ esset (si posses) apponere lapidem quempiam veneni tractiuum puluerizatum, vel integrũ, vt sunt smaragdus, hiacinctus, topazius, tamen secundum aliquos istorum possumus superponere signo sanguisugas, & quandoq; etiam ventosas esto q; sit in emunctorijs, nulla tamen fieri debet cum violentia, post vero lauando cũ aqua salsa. Hoc fit quando signum summe inflatum est, vel massili coloris, & cum est apertum, transacto die quinto vtuntur maturatiuis. & e, quod si hæc ipsa decoctio, minimam faciat operationem reduces eam ad formam doctiẽ vel guttũ. Quãdo ipsum apostema plus solito est inflatum, quidam post diem tertium fortiter incidunt ipsum per longum eius membri in quo signum apparet per interuentia leuitando venas & arterias & si nimis flueret sanguis, obuiant cum stupa intincta vitello oui, & oleo rosato, non vero in albugine quia frigidum est & viscosum, & eo tempore confortant ægrotum cum cordialibus intus & extra, verũ sapientiores inter istos non approbant hanc incisionẽ, iudicãdo ipsam

ipsam maximi esse periculi, præsertim in emunctorijs, post vero quintum diem si febris non est ardua ac signum non multum est venenosum, nigrū, vel viride. Si etiam approximat rupturę, corpore bene purgato, incipe cum maturatiuis (postq̄ feceris quæ diximus) ad maturandum apostema. **R.** barbe maluauisci, barbe liliorum, enulæ campanæ, cucumeris asinini, ceparum añ lib. ʒ. caricarum pingutum, seminis fenugreci, seminis lini, añ. ʒ. i. foliorum maluę, & maluauisci, brancę vrsinæ; herbæ violariæ añ m. i. coquant cum impetu in aqua, bene pistentur, si pro delicatis hoc maturatiuum fiat, colentur prædicta, coquantur, pistentur, & exprimantur; postea addatur axungię porci, recentis, liquefactæ, colatæ lib. i. vel quantum sufficit, aliqui addunt limacias benepistas; vna cum cortice; hoc enim conuenit vbi cutis multum densa est, veluti est in inguinibus; & post aures; alij addunt fermenti, panis grossi añ. ʒ. ij. aut plus, vel minus, secundum oportunitatem trahendi & rumpendi, quę res conuenientior est in bullis; quam in inflationibus emunctoriorum. Sunt & alia quedam leuiora maturatiua, vt est farina tritici cum oleo & aqua in simul bullita, donec ad aliquantulam tenacitatem perueniant; vel cum medulla panis furfurei, & cum caricis pinguis simul coctis, & postea pistis, possumus addere oleum oliuarum, vel oleum amigdalarum dulcium, aut axungiam porci recentem. Si talis axungia vetus esset, & salita; foret hoc emplastrum vtile ad leniter rumpendum bullas, etiam addere possumus pinguedinem gallinæ recentem, si tali cum pinguedine, axungia, & butiro recenti, oleo violato, barbis liliorum coctis fiat emplastrū gratum delicatis. Huiusmodi maturatiua (vt ante diximus) fieri debent post purgationem cessante febre, & postquam signum est apertum, expurgatumq̄ veneno, transacto etiam die quinto, deinde vtuntur mundificatiuis, postea regeneratiuis, vltimo consolidatiuis signi. Si bulla fuerit nigra vel viridis & corrosiua, nec est in emunctorijs, incide cum profundatiõe lanceola vel rasorio postmodum administrahis docciam cum aqua salsa aliquantulum calidam, ne sanguis (vt diximus) coaguletur, deinde applica ventosam aut sanguisugam, vel anum galli deplumatum, quidam applicant

limaciam viuam, nonnulli ranam viuam, hoc autem fieri potest quando signum non sit in emunctorijs, postea apponi aliquod facile ruptorium quod supra tradidimus, vel etiam istud. **R.** vitellum oui cum modico salis, nec fortius, quia bullam malignaret, mutetur autem istud sepius, quod si & hoc bullam nimis commoueret, vtere sola scabiosa pista, vel veteri axungia porci salita, vel simul vtriusque. Sunt quaedam ruptoria admodum fortia, que non debent poni super emunctoria, nec vbi grauis adsit febris, quae etiam si ponantur, vbi non minus sit fortis, minime conducunt. **R.** caricas crudas, & fermentum. Item si hoc non valet faciunt hoc fortius, obseruatis tamen modo & ordine narrato. **R.** cantarides bene tritas, & tertiam partem axungiae porci, hoc pone super bullam malignatam ter vel quater. Dicunt chirurgici hoc esse sepius expertum, quando adhuc fortius hoc ipsum habere volunt, addunt quartam partem saponis fullonum, quod quidam dicunt in malignata bulla, & in homine robusto mirabiliter operari. Item aliud forte pro bullis. **R.** pulueris vitri bene puluerizati. **℞.** granorum tritici tritorum, vel dentibus masticatorum. **℞.** vitella ouorum numero duo, croci. **℞.** terbentine. **℞.** bene commisceantur & superponantur cum stupis mundis, reliqui apponunt calcem viuam cum sapone, at quoniam huiusmodi ardentia, & violenta frequenter malignius faciunt apostema & febres, ideo securius est ante ulcerationem aduertere ne materia intus reuertatur, etiam ne quasi rabida efficiatur his cum rebus acutis, in debilibus praesertim complexionibus, vel multum colericis ideo his intentionibus vtile est emplastrum Galeni toti membro superponere. **R.** plantaginis, lentis, panis fursurei aequales, coquantur in aqua donec ad quandam soliditatem perueniant, superpone loco doloris & circum circa per latum spacium. **Auicenna** addit gallas vbi plus de subtili sanguine apparet quam de compacto. Item ad istud vtile est emplastrum granatorum dulcium, & acetosorum coctorum in aceto & aqua, praesertim vbi apparet materia incensa, post vero quam cessare incipit ardor conuenit emplastrum **Auicennae**, ex caricis pinguibus, passulis nucibus, farina ordeii, simul coctis ad maturandum & rumpendum.

post vero factam rupturã, mundificetur plaga cum succis, apij, absinthij, plantaginis, melle rosato, farina, coctis cum modico ter bentine lote, deinde consolidatur secundũ ordinem aliarum plagarum, circumponitur vero vnguentum ex bolo armeno, & oleo rosato quidam ab initio (causa fortis attractionis) ponunt inter musculos tibiarum, vel brachij, vel super spatulis herbam flãm mulam id est cuscute, tritam quæ quidẽ faciendo vlcerationem emunctoriorum ad se trahit humores, & membrorum principallium. Istud remedium in robustis corporibus, & vbi nulla adest febris, vtile est, non alibi nec aliter, nonnulli actuale faciunt cauterium super signo cum ferro ignito, quod quidem plus conuenit robustis, & vbi non est ardua febris. Raimundus inquit quod theriaca & bolus armenus non trahunt ad se venenum sed procul depellunt, ideo dicit non esse assumenda per os post secundũ vel tertium diem, quando materia iam venenosa est, & cor ipsum attingit, nisi bene euacuata sit & correcta. Item prohibet ne vnq̃ super signo ponantur nec etiam vult vt apponantur, nisi signum extra emunctoria fuerit, & quoq̃ ante tertium diem, & in circuitu, non supra, potest administrari bolus armenus, etiã post septimum diem, plaga veneno expurgata, vngendo in circuitu, sic igitur conuenit in tertio antequam plaga sit facta venenosa, & conuenit post septimum, postquam plaga veneno expurgata est, in circuitu autẽ vngi debet cum oleo rosato, aceto rosato, & aqua rosarum ad defendendum membrum. Hactenus Hispanensium & Catelanorum narrauimus opiniones vna cum correctionibus Arnaldi & Raimundi medicorum singularium, vera res est, quod Raimundus huius est sententię, scilicet quod non debeat purgari infirmus cum flebothomia, medicina, aut vomitu, quãdo apostema repletum est admodũ, & venenosum, hoc est trãacto die secundo, ne venenũ tali motione intus reuertatur. Hęc quidem opinio videtur corrigenda, secundum alios, & sic videlicet quod immo purgari debet si opus sit (cum dictis obseruantis) etiam post ipsum diem secundum, sic tamen quod dum purgatur applices ventosas & sanguifugas, sub & super signo, & quod cor defendatur intus & extra cum cordialibus frigidis, & hic

quoq; modus non prorsus est alienus ab intentione prefati Rai
mundi.

De astantium conseruatione qui infirmum
regunt. Cap. XXII.

Vitius astantes preterea que dicta sunt in principio pro
conseruatione (scilicet theriacam pillulas & similia) nisi
vacui fuerint sanguinea superfluitate debent aliquantu
lumq; sanguinis extrahere ex vena communi facta bona purga
tione cum dictarum pillularum .3. i. vel saltem media, vtile est se
pius sumant pulueres & medicinam contra morbum, vt in pre
cedentibus dictum est & maneant quo magis procul possunt,
ab infirmo presertim, cum sunt ieiuni euentetur sepe locus habi
tationis, & fiant fumigia vt supra dictum est, nunq; pretermi
tendo terbentinam, gestent in manibus faces ardentes & carbo
nes bene succensos bonis odoribus fumigantes, lauet vniversum
corpus cum aceto tepido bis in die scilicet mane & sero, se penus
mero mutet indumenta, & frequentius renouet fumigia maxi
me cum thure terbentina iunipero, mirtho, sandalis, rosis, & cam
phora vel roremarino lauro & similia, teneat in manibus aranti
um & fasciculum ruthe vel quercule maioris & mentem ac meli
se cum mirto & flosculis recentibus, sit semper bene purgatus
ab omni humore & cibo superfluo, iterum replica salutiferum
illum odorem cum aqua rosarum, aceto rosato, vino maluati
co, zeduaria, vel corticibus citri, super omnia lauent. sepius cum
his manus & vultum. Cuius etiam compositionis pauculum bi
bat, & teneat etiam ad motam naribus spongiam in eadem iam di
cta mixtura intinctam, ligatam in ligno fraxini, quoniam tantam
habet fraxinus contra venenum potentiam, vt nullum animal ve
nificum eius appropinquare audeat vmbre, suo neq; odori, po
tius enim sese sponte ad concremandum igni concederet, quam
vt huic proxime adhereret arbori, faciant sepiuscule ignes & fo
cum per vniversam domum, maxime cum lignis & rebus odori
feris, nec putet qui semel ab hoc morbo liberat⁹ est, sese deinceps

non posse hoc in casu perire, quia presenti anno ter vnum ex florentinis nostris hic morbus intravit, qui secundo perfecte liberatus, tertio mortem evadere non potuit. Eodem iterum anno in mense Septembri mulierculam liberavi quandam a peste, sana equidem erat, ut ceteri qui semper sospites extiterant, at cum inter morbos versaretur post dies, xvij, iterum infecta periit. Nulli confidendum est in hoc quod ceteris sit fortior & magis sanus, quoniam venenum ita fortes interimit ut debiles. Immo venenum illud plus quam reliquos offendit sanguineos atque robustos, eo quod aperte sunt illis pectoris vię, habent & cor valde calidum, multumque sanguinem calidum & humidum, ideo cordis ipsa caliditas per meatus apertos multum trahit aerem perniciosum & quidem subito trahit, antequam temperari transitu possit, etenim sanguinis caliditas per se cito succenditur & inflamatur, confestim putrefactioni subest humiditas, inque venenum convertitur, quippe ut quanto plus in vase vini, & quanto potentius, tamen tanto etiam in plus, tumque in mordacius vertitur acetum, sic potens in venenum, quanto quidem abundantior, quanto calidior fuerit in pectore sanguis, quando equidem sanguis fit ipse venenum, perquam faciliter paruoque ipsius contactu, transmutatur ad idem, convertunt enim se alterutrum contacte inuicem partes ad venenum nec te pretereat o qui patientis curam geris, quod quanto illi es propinquior, tum cognatione, tum complexionis vel naturę ac constellationis symboleitate tanto quidem maiori contagionis subiacet periculo, quia latioris que dā inest qualitati promptitudo ut similis ad simile adimpleri transmutatio possit, veluti ignis ad aerem, ad aquam aeris, huius ad terram, & cum duę citharę, binę vel fidiculę versu modulantur eodem, tunc quidem resonat motus, voxque huius in illam, si vero petis quas intret per vias venenum respondeo quod omnes per corporis poros, maxime qui magis aperti, citius autem offendit quando per nares, per os, perque pulsus ingreditur & multo quidem fortius si vias adinuenit in calidis humidis subtilibusque apertas humoribus, etsi quoque a similibus provenit humoribus, sique influentia martis at cum diverso evenit, & modo contrario, cumque saturnio influxu

se quidem eo tardius demonstrat, multotiens immanet vestibus diu & cute vñs patentibus & venis cordi propinquis, nec inde quisquam grauari videtur, quia pauculus est leuiscq; vapor nec eam habet ceteris vt cordi partibus contrarietatem sed ipsi tantulum cum primum cordi cōtiguū efficitur manifeste non occulte ledit. Similiter rabidi canis venenum, nec non & alia suam longo etiam post tempore detegunt offensionem. Hæc deniq; scias velim quod scilicet per bimensurū spacium remanet venenū in personis, parietes ferramenta & quæ sunt ex lignis constructa nisi corrigantur cum lotionibus, fumigijs ignibus, per annū vel plus forte suam referuant venenositatem, vestes quoq; lanæ & id generis nisi euententur lauentur sepiuscq; fumigentur vel ponantur ad ignem ad ventum ad solem tribus annis & vltra remanent infecte, nosti quidē mucidi odorem arantij in qua mucelcerit capsula multos seruari per annos. Similiter suo quo prius erat bombace musci diu permanet odor. Equidem vt ignis oleum sic nutrimentum huius est lana veneni, & quidem ita enutrit hæc lana venenum, vt non modo conseruet ipsum sed & augmentet, simulq; fortificet, non est vtendum pro cibi vel potus dispositione vasis illorum supple qui infecti sunt nec tangi debet quicquid adheferit illis, iubilanter tibi viuendum est, eo quod letitia vitalem fortificat spiritum, cōtinenter & sobrie viuas, siquidem tanti est valoris sobrietas & cōtinentia vt ea sola mediāte in multis & quidem grauibus (Athenis quæ fuerant) pestilentijs Socrates philosophus sese seruarit incolumem. Inquiunt ideo Aristoteles atq; Galenus talē esse in puris corporibus dispositionē vt ferme nunq; sentiant pestem, vel ea ipsa (etsi infecti) saltem non pereunt en tibi iam duo, vt te conserues singularia trado. Parato vt bibi possit sinaragdum, vt tangi, vt ore teneri, suspendiq; collo, cuius tanta est aduersus venena virtus vt (teste Rasi Auenzoar Serapione) tiris & bufonibus eius conspectu ex sese statim lumina cadant, pauperibus dare soleo raffanum siluestrem, parum pro vicene sanguinem incendat, tantam enim habet contra venenum efficaciam, vt scorpionem eius contactu crepari faciat, & dicit Dioscorides quod trito cum aceto eius semine lotis mani-

bus, tangendo serpentes, nocere minime possunt. Lapis bezoar (si quis posset habere eum) super omnia valet aduersus venena, quamuis enim persico idiomate id omne bezoar ab antiquis appellari solet cuius est proprietas virtusque pellendi venena secundum tamen Serapionem & Rasim principaliter vocatur bezaar lapis quidam omnibus venenis tum calidis tum frigidis moribus cunctisue vlceribus venenosis sua virtute resistens, & confert siue sumatur per os tum etiam ore teneatur, vel e collo suspensus tum denique quouis modo applicatus ad extra, oritur in Siria in India in partibus orientis estque diuersi, diuersus trini coloris, nam quidam glaucus est & fuscus, quidam glaucus fuscus & viridis, alter vero albus & aliquantulum glauculus videlicet similis colori vini albi clarior hic inter ceteros est optimus leuis delicatus mollis absque sapore, splendens ut lumen dosis eius quando per os recipitur est grana. xij. testificantur Rasis & Serapio sepius se suis comperitum habuisse temporibus que preciosissimus iste lapis omnes tam simplices quam compositas medicinas tum etiam compositas theriacas propria qualitate superauerit in resistendo venenis inquit habamed ligetur in anulo insculpatumque scilicet lapidi scorpionis imago cum luna est in scorpione respiciendo ipsum ascendentem quo facto sigillentur cum eo thura quando luna fuerit in signo scorpionis, quod si postmodum huiusmodi thuris puluerizati ad debitam quantitatem venenato in potu dederis tantum valebit aduersus venena quantum & proprius ipse lapis inquit abdallahamarach hunc se vidisse lapidem quem comparasse ait filium mamari seque in solutionem lapidis cordubae pallatum dedisse, Serapion ait eundem mirabilia operari non solum in hominibus sed & in ceteris quibusdam animalibus primum que contingendo hoc lapide scorpionis aculeum deperdit pungendi potentiam. Preterea tritum mixtumque cum aqua serpentisque oritur impositum occidere eum asserit.

Fuge cito, procul, ac tarde reuertaris,
Cap. XXIII.

Reseruare visum est ad libri calcem principalium (hac in materia) regularum declarationem, fuge quantum potes hominum conuersationem & maxime quando es ieiunus, sis semper remotus a socio ad minus per spacium bicubiti, & in loco libero aperto, & ab infecto (cum secum loqueris) remotior saltem per sex cubitorum interstitium & sub diuo vel loco aereo, & caue ne ventorum flatus ab eo versus te spiret, inter te & ipsum sit sol, ignis, odores, vel tendens ad ipsum ventus, loca enim angusta simulque multorum flatus hominum, valde periculosa sunt hoc etiam commemoro quod parietum prociunctu ac domuum contingentia & continuatione multiplicatur morbosa contagio, super omnia suadeo vt cito ac procul fugias ab his locis quibus imminet pestis tardeque redeas, dixi cito, hoc est quam primum apparent signa proxime pestis, quae quidem signa sunt quando eius loci aer extra naturalem suam dispositionem esse videtur, deducendo ad calidum & humidum quando nebulosus (nubesque frequentes & dense) puluerulentus apparet, venti grossi & tepidi, vt his preteritis temporibus euentum est, ac etiam quando aquae & agri fumant & olent, sic pariter & pisces mali sunt saporis atque odoris, cum multa super terra ex putrefactione nata apparet animalia, fungorum & putridarum herbarum copia, terrae fructus & animalia insipida sunt & parum conseruantur turbida efficiuntur vina multa & terrestria & aerea animalia ab eo loci recedunt, insolite oriuntur febres latentes furiosae, continuae, fallaces, cum pectoris anxietate, cum pulsus prostratione, frenesis, vrinarum turbulentia, palati intestinorum excoiationes, oculorum rubedo, vermes, morbilli, multae foeminarum conturbationes, irae, rabidae rixae, dira bella, monstra naturae, mirandaque vel naturae vel a deo signa, inuisa multum & rara. Proximum ante annum scilicet millesimum quadringentesimum septuagesimum septimum in festiuitatibus natiuitatis domini, inuentae sunt denuo in vrbe volaterrana, sancti Petri apostoli reliquiae, quae decem in vno mense stupenda & vniuerso populo manifesta demonstrabant miracula, vnde praedixeram ego plurimis ex Florentinis (inquiens) credite Marsilio Ficino quod extrema nobis paratur

& guerræ, & pestis tribulatio. Post vero sequenti mense Aprilis die eiusdem vigesimo sexto summa oriebatur ferodioris quæ ante vnquam fuerit belli crudelitas, deinde mense Augusto eiusdem annis talis aderat pestis qualem ante centum annos & ultra vix fuisse recordamur. Hæc enim quæ diximus præfagia sunt propinque pestis, tunc igitur fuge antequam vnus efficiaris de duodecim mille signatis, quia si tantum moraris vt multi recipiantur in numerum signatorum, & si pro tunc eo in loco tu vnus non sis ex signatis fieri tamen poterit (quod deus auertat) vt paulo post cano nizeris a magno pontifice domino morbo & eris vnus ex signatis, & hoc dupliciter euenire poterit, scilicet vel quia iam captus eris contagione infectorum, vel quia tristem infecti aeris qualitate iam receperis, sic quod pedetentim fiat ille tibi familiaris aer, ita quod nec aeri natura nec aer illi resistet, verum si alienam subito quesieris auram, abibit primus aer illic natura resistet, & hic naturæ prouenit vnde pestis origo, & etiam vt procul auferas moneo videlicet vt ea te ad loca conferas quibus res, nec per sonæ, nec soni, strepitus, rumores, quicumque infecti loci ad te peruenire valeant, sicque remotus esto vt alti intermedient montes quibus vaporum prohibeatur accessus, ne ventorum flatu, vel aeris dilatatione te possint contingere, considera loca ad quem curris dispositione, & situm, videlicet ne pestilenti quouis modo sit similis aeri, vtpote in calido, frigido, humido, siccoque, nubibus, pluuijs, ventis, sis denique tali in loco firmatus, vt venti, nubes, pluuiæ spirare, dilatari, abinde ad te moueri nequaquam possint, nec te hoc fugiat quod horoscopus siue ascendens alicuius vrbs vel ca stelli infectæ vel infecti sepius ad ea loca omnia pestem extendit, quæ illi ab initio ciuitati vel castello subiacent, & quæ aliqualem eo cum ascendente conformitatem habent. Tertio dicimus vt tarde reuertaris, quoniam paucillula transacti morbi remanens infectio potens est ad eos perquam subito maculandum omnes, qui etiam haud intempetiuo fugam tempore ceperunt, quia maiori subsunt periculo qui locum frequentant infectum cum prius auergerint, quam hi qui semper ibidem cum cautela tamen perma serunt, quoniam subita nouaque male tolerat natura accipere,

& preter hoc diuissime quidem remanent hæ (vt ante diximus) qualitates in parietibus lignamentis vestibis pannis quibusq; & cetera, quantum vero ad solius aeris dispositionē vna sufficit angaria, ita vt vbi ad trimenstrium immunes ab hoc morbo omnes quicūq; sunt perstiterint, iudicari potest aerem iam fore purgatum, sed esto cautissimus in appropinquatione & contactu eorum quæ plus aere venenū retinent, procinctus fornacium in muris diutius seruant quam ligna venenosam caliditatem, verū purificando (vt sæpius diximus) videlicet cum ignibus lotionibus, euentationibus, fumigijs, odoribus & cætera purificantur homines comunitè spacio .xliij. dierum, domus, lignamenta & cætera in .xxi. panni vestimēta & huiusmodi spacio dieꝝ .xxviij. his habeas temporibus separata ad bibendum pariter & manducandum vascula, & lectisternia quæq; , vel saltem si cætera non possis linteamina, reliqua lotionibus, & fumigijs purificato, eq; pecunię, & omne iumentorum, supellectilia, mobilia domus, sarcinulæ & huiusmodi, nisi admodum caute egeris venenū diu seruare solent quare vigil, cautus, & prudens esto, cunctisq; ordinatim prouideas. Concludendo, Deum vitę largitorem verarū salutariumq; medicinarum reuelatorem vt nobis contra pestilentia morbum efficacia detegat remedia imploramus, vtq; vitale nobis donum suum ad laudem gloriamq; suam conseruet.